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BÁO CÁO 

Công tác thanh tra Quý III và 9 tháng đầu năm 2020 

(16/12/2019-15/9/2020) 

 

Thực hiện chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về các 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2020, trong 9 tháng đầu năm ngành Thanh tra Hà Tĩnh 

tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra của năm 2019, triển khai thực hiện một số  

cuộc thanh tra đột xuất UBND tỉnh giao và các cuộc thanh tra theo kế hoạch được 

duyệt của năm 2020 trên tinh thần hạn chế, giảm bớt các cuộc thanh tra, kiểm tra 

chưa thực sự cần thiết trong thời kỳ diễn ra dịch bệnh Covid 19; theo dõi, đôn đốc 

thực hiện các kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra.  

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

Năm 2020 các cấp, các ngành tập trung thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 

30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; mặt khác dịch bệnh Covid 19 bùng phát với diễn 

biến phức tạp ảnh hưởng nhiều đến các mặt của đời sống kinh tế - xã hội, do đó 

UBND tỉnh Hà Tĩnh đã chỉ đạo ngành Thanh tra triển khai công tác đảm bảo tinh 

thần chỉ đạo của Trung ương về tổ chức Đại hội Đảng các cấp và phòng chống dịch 

Covid 19, tạm dừng hầu hết các cuộc thanh, kiểm tra doanh nghiệp chưa thực sự 

cần thiết để tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, hỗ trợ thúc đẩy 

sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế xã hội trong tình hình mới. Với tinh thần đó 

toàn ngành đã tập trung tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất theo yêu cầu 

nhiệm vụ chính trị tại địa phương, tập trung hoàn thành ban hành kết luận các cuộc 

thanh tra từ kỳ trước chuyển sang; triển khai có lựa chọn các cuộc thanh tra theo kế 

hoạch được phê duyệt. Trong đó, đáng chú ý là các cuộc thanh tra, kiểm tra: Thanh 

tra chuyên đề diện rộng việc quản lý, sử dụng Quỹ Bảo hiểm y tế, mua sắm trang 

thiết bị y tế, vật tư y tế, đấu thầu thuốc chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; thanh 

tra toàn diện Dự án Khu dân cư đô thị tại Khu đô thị Bắc Nguyễn Du, thành phố 

Hà Tĩnh; thanh tra toàn diện việc triển khai thực hiện dự án khu dân cư Phú Nhân 

Nghĩa tại xã Kỳ Châu, huyện Kỳ Anh; Kiểm tra, rà soát việc xác định giá đất cụ 

thể đối với 19 dự án do UBND tỉnh phê duyệt; Kiểm tra, soát xét hồ sơ, thủ tục xây 

dựng hoàn thành hạ tầng Khu tái định cư thôn Tân Phúc Thành 2 và 3 xã Kỳ Lợi, 

thị xã Kỳ Anh; Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về thanh tra, 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, thực hiện 

nhiệm vụ, công vụ và công tác quản lý tài chính, ngân sách, quản lý đầu tư xây 

dựng tại UBND huyện Lộc Hà, UBND huyện Hương Sơn, UBND huyện Đức Thọ, 

UBND huyện Can Lộc, sở Lao động - Thương binh và Xã hội; chấp hành chính 

sách pháp luật về quản lý tài chính và đầu tư xây dựng tại Ban QLDA đầu tư xây 

dựng công trình Dân dụng và Công nghiệp, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 
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Công trình nông nghiệp và Phát triển nông thôn; thanh tra việc quản lý và điều 

hành ngân sách tại huyện Thạch Hà… 

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA 

I. Kết quả thực hiện công tác thanh tra Quý III 

Quý III, toàn ngành đã thực hiện 117 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 1.371 tổ 

chức, cá nhân; đã phát hiện sai phạm tại 505 tổ chức, cá nhân. Tổng số sai phạm về 

kinh tế phát hiện qua thanh tra 10.046 triệu đồng; trong đó kiến nghị thu hồi vào 

NSNN 5.542 triệu đồng; xử lý khác 4.504 triệu đồng và 9.861 m
2
 đất; xử phạt hành 

chính 431 trường hợp với số tiền 1.886 triệu đồng, chuyển cơ quan điều tra 01 vụ 

05 đối tượng. 

1. Thanh tra hành chính 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra 

- Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ 32 cuộc (Trong đó: Kỳ trước chuyển sang 

19; triển khai trong kỳ báo cáo 13). 

- Về hình thức: 20 cuộc theo kế hoạch và 12 cuộc đột xuất do cấp trên giao 

hoặc do có đơn thư khiếu kiện. 

- Về tiến độ: 24 cuộc đã kết thúc thanh tra trực tiếp tại đơn vị; 17 cuộc đã 

ban hành kết luận thanh tra.  

b) Kết luận thanh tra 

- Phát hiện vi phạm:  

+ Số đơn vị có vi phạm 68/131 số đơn vị được thanh tra. 

+ Vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra thuộc lĩnh vực bảo hiểm y tế, đầu 

tư xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách, đất đai, truy thu thuế … với tổng số tiền 

6.850 triệu đồng và 9.861 m
2
 đất. 

- Kiến nghị xử lý vi phạm: 

+ Xử lý kỷ luật hành chính: Không. 

+ Xử lý hình sự: Chuyển cơ quan điều tra 01 vụ và 05 đối tượng (Chủ tịch 

UBND huyện Cẩm Xuyên chuyển hồ sơ vụ việc để ngoài sổ sách tiền BHYT được 

thanh toán trong khám chữa bệnh tại các Trạm Y tế xã: Cẩm Lạc; Cẩm Lộc, Cẩm 

Hòa, Cẩm Dương, Cẩm Lĩnh sang cơ quan Cảnh sát điều tra). 

- Kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ các cơ chế, chính sách, văn bản quy 

phạm pháp luật của các cơ quan quản lý nhà nước: Qua thanh tra đã phát hiện, kiến 

nghị cấp có thẩm quyền chấn chỉnh, sửa đổi bổ sung công tác quản lý về Bảo hiểm 

y tế, TCNS, ĐTXD, thực hiện chính sách thuế...  

- Số tiền, tài sản kiến nghị thu hồi trong quá trình thanh tra: 3.657 triệu 

đồng; kiến nghị khác: 3.193 triệu đồng và 9.861 m
2
 đất; số tiền đã thu được trong 

kỳ: 4.375 triệu đồng (bao gồm số thu của các đoàn kỳ trước). 

c) Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về 

thanh tra 
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- Số kết luận và quyết định xử lý được kiểm tra, đôn đốc trong kỳ báo cáo: 

27 kết luận và quyết định xử lý. 

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Qua đôn đốc, đã thu về ngân sách nhà 

nước: 2.142 triệu đồng. 

2. Thanh tra chuyên ngành 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra  

- Tổng số thực hiện 85 cuộc (số cuộc có thành lập đoàn 30, số cuộc thanh 

tra, kiểm tra độc lập 55). 

- Số đối tượng được thanh tra, kiểm tra 1.240 (trong đó: Cá nhân 926 người, 

tổ chức 314 đơn vị). 

b) Kết quả thanh tra:  

- Số cá nhân, tổ chức vi phạm: 437 (trong đó cá nhân 254, tổ chức 183). 

- Tổng số tiền vi phạm: 3.196 triệu đồng (kiến nghị thu hồi 1.885 triệu đồng, 

kiến nghị khác 1.311 triệu đồng). 

- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 431; số 

tiền xử phạt vi phạm hành chính 1.886 triệu đồng, số tiền đã thu 1.640 triệu đồng. 

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về thanh tra 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: 

- Tổng số cuộc thanh tra: 08 cuộc; số đơn vị được thanh tra, kiểm tra trách 

nhiệm: 13 đơn vị.  

- Tổng số cuộc kết thúc 01 cuộc; đã ban hành kết luận 01 cuộc. 

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra: Chấn chỉnh, nhắc nhở, không có sai phạm đến 

mức phải kiểm điểm xem xét xử lý kỷ luật. 

II. Kết quả thực hiện công tác thanh tra 9 tháng đầu năm 2020 

9 tháng đầu năm 2020, toàn ngành đã thực hiện 317 cuộc thanh tra, kiểm tra 

tại 3.524 tổ chức, cá nhân; đã phát hiện sai phạm tại 1.351 tổ chức, cá nhân. Tổng 

số sai phạm phát hiện qua thanh tra 47.470 triệu đồng; trong đó, kiến nghị thu hồi 

vào NSNN 11.742 triệu đồng; xử lý khác 35.728 triệu đồng và 9.861 m
2
 đất; tiêu 

hủy tài sản tương đương 01 triệu đồng. Xử phạt hành chính 1.089 trường hợp với 

số tiền 4.786 triệu đồng. Chuyển cơ quan điều tra 02 vụ 05 đối tượng. 

1. Thanh tra hành chính 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra 

- Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ 50 cuộc (Trong đó: Kỳ trước chuyển sang 

26; triển khai trong kỳ báo cáo 24). 

- Về hình thức: 36 cuộc theo kế hoạch và 14 cuộc đột xuất do cấp trên giao 

hoặc do có đơn thư khiếu kiện. 

- Về tiến độ: 42 cuộc đã kết thúc thanh tra trực tiếp tại đơn vị; 35 cuộc đã 
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ban hành kết luận thanh tra.  

b) Kết luận thanh tra 

- Phát hiện vi phạm:  

+ Số đơn vị có vi phạm 225/296 số đơn vị được thanh tra, kiểm tra. 

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra thuộc lĩnh vực bảo hiểm y 

tế, đầu tư xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách, đất đai, truy thu thuế … với tổng 

số tiền 44.132 triệu đồng.  

- Kiến nghị xử lý vi phạm: 

+ Xử lý trách nhiệm về kinh tế, xử lý kỷ luật hành chính: Không. 

+ Xử lý hình sự: Chuyển cơ quan điều tra 02 vụ 05 đối tượng (Thanh tra tỉnh 

chuyển hồ sơ sang cơ quan Cảnh sát Điều tra gói thầu thi công Nhà học 2 tầng 6 

phòng Trường Tiểu học Thịnh Lộc; Chủ tịch UBND huyện Cẩm Xuyên chuyển hồ 

sơ vụ việc để ngoài sổ sách tiền BHYT được thanh toán trong khám chữa bệnh). 

- Kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ nhiều cơ chế, chính sách, văn bản quy 

phạm pháp luật của các cơ quan quản lý nhà nước: Qua thanh tra đã phát hiện, kiến 

nghị cấp có thẩm quyền chấn chỉnh, sửa đổi bổ sung  công tác quản lý về BHYT, 

TCNS, ĐTXD, quản lý đất đai, thực hiện chính sách thuế....  

- Số tiền, tài sản kiến nghị thu hồi trong quá trình thanh tra: 9.715 triệu 

đồng; kiến nghị khác: 34.417 triệu đồng và 9.861 m
2
 đất; số tiền đã thu được trong 

kỳ: 12.175 triệu đồng (bao gồm số thu của các đoàn kỳ trước). 

c) Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về 

thanh tra 

- Số kết luận và quyết định xử lý được kiểm tra, đôn đốc trong kỳ báo cáo: 

44 kết luận và quyết định xử lý. 

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Qua đôn đốc, đã thu về ngân sách nhà 

nước: 3.168 triệu đồng. 

d) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực 

- Quản lý thực hiện dự án đầu tư xây dựng: 9 tháng đầu năm đã thực hiện 21 

cuộc thanh tra tại 111 đơn vị, kết quả 102 đơn vị có vi phạm pháp luật về quản lý 

đầu tư xây dựng, chủ yếu vẫn là ở khâu lập, thẩm định và phê duyệt dự toán, công 

tác nghiệm thu chưa chính xác, áp dụng đơn giá dự toán chưa phù hợp và thi công 

chưa đúng với hồ sơ thiết kế. Kết quả đã kiến nghị xử lý vi phạm 15.300 triệu 

đồng; trong đó, kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước 1.824 triệu đồng, xử lý 

khác 13.476 triệu đồng, chuyển cơ quan điều tra 01 vụ. 

- Quản lý, sử dụng đất: Tiến hành 11 cuộc thanh tra (kỳ trước chuyển sang: 

07, triển khai trong kỳ báo cáo: 04), trong đó 06 cuộc thanh tra đột xuất và 05 cuộc 

theo kế hoạch. Về tiến độ, đã kết thúc thanh tra trực tiếp 10 cuộc, ban hành kết 

luận 07 cuộc; kiến nghị thu hồi 202 triệu đồng, kiến nghị khác 178 triệu đồng và 

9.861 m
2
 đất do không sử dụng đất đúng mục đích ưu đãi, chưa triển khai xây dựng 

theo đúng dự án được duyệt, chưa tính tiền thuê đất phải nộp… 

- Quản lý và sử dụng tài chính - ngân sách, chấp hành quy định về thuế: 

Trong kỳ, toàn ngành đã thực hiện 36 cuộc thanh tra tại 173 tổ chức, phát hiện 115 
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tổ chức có vi phạm. Qua thanh tra đã kiến nghị xử lý vi phạm 28.451 triệu đồng, 

trong đó kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước 7.689 triệu đồng, xử lý khác 

20.762 triệu đồng, chuyển cơ quan điều tra 01 vụ 05 đối tượng. Các sai phạm chủ 

yếu về chi sai chế độ chính sách, nguồn hết nhiệm vụ chi nhưng chưa hoàn trả 

ngân sách, truy thu thuế… 

2. Thanh tra chuyên ngành 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra  

- Tổng số cuộc thực hiện 267 cuộc (số cuộc có thành lập đoàn 97, số cuộc 

thanh tra, kiểm tra độc lập 170). 

- Số đối tượng được thanh tra, kiểm tra 3.228 (trong đó: Cá nhân 1.943 

người, tổ chức 1.285 đơn vị). 

- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: Thanh tra công tác chấp hành 

pháp luật về xây dựng đối với các hoạt động xây dựng; thanh tra công tác quản lý 

và điều hành ngân sách; thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc chữa bệnh; 

thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng, nhãn hàng hóa, mã số vạch; kiểm tra vi phạm hành lang an toàn giao thông, 

vi phạm trật tự an toàn giao thông... 

b) Kết quả thanh tra 

- Số cá nhân, tổ chức vi phạm: 1.126 (trong đó cá nhân 680, tổ chức 446). 

- Nội dung các vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: (1) Vi phạm trong 

lĩnh vực xây dựng như: Lập hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công không đúng quy định; 

không tiến hành kiểm tra vật liệu trước khi thi công; giám sát thi công xây dựng 

chưa đảm bảo trình tự và nhiệm vụ quy định; công tác thi công xây dựng chưa 

đúng với giấy phép xây dựng. (2) Vi phạm trong lĩnh vực giao thông như: Vi phạm 

hành lang an toàn giao thông; vi phạm trật tự an toàn giao thông. (3) Vi phạm ở 

một số lĩnh vực khác như: Chấp hành pháp luật lao động, an toàn vệ sinh thực 

phẩm, tiêu chuẩn đo lường chất lượng, hàng giả, hàng kém chất lượng... 

- Tổng số tiền vi phạm: 3.338 triệu đồng (Kiến nghị thu hồi 2.027 triệu 

đồng, kiến nghị khác 1.311 triệu đồng). 

- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 1.089; tiêu 

hủy tài sản tương đương số tiền 01 triệu đồng; số tiền xử phạt vi phạm hành chính 

4.786 triệu đồng, số tiền đã thu 4.321 triệu đồng. 

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về thanh tra 

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra 

- Tổng số cuộc thanh tra: 12 cuộc; số đơn vị được thanh tra, kiểm tra: 38 đơn 

vị (Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo 2 cuộc tại 2 đơn vị; Thanh tra huyện Can 

Lộc 03 cuộc tại 6 đơn vị, Thanh tra tỉnh 5 cuộc tại 24 đơn vị; Thanh tra thành phố 

Hà Tĩnh 01 cuộc tại 05 đơn vị; Thanh tra thị xã Hồng Lĩnh 01 cuộc tại 01 đơn vị). 

- Tổng số cuộc kết thúc: 5 cuộc, đã ban hành kết luận 5 cuộc. 
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b) Kết quả thanh tra, kiểm tra: Chấn chỉnh, nhắc nhở, không có sai phạm đến 

mức phải kiểm điểm xem xét xử lý kỷ luật, không có xử lý về kinh tế. 

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về thanh tra 

Toàn ngành Thanh tra Hà Tĩnh thường xuyên quan tâm đến công tác tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp dân và xử lý đơn thư, khiếu 

nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và các văn bản quy phạm pháp luật mới 

thông qua “ngày pháp luật” hàng tháng và qua các cuộc tập huấn, hội nghị, hội 

thảo.  

9 tháng đầu năm, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, 

thành phố, thị xã đã tổ chức 42 lớp tập huấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật về 

thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng với 6.231 lượt 

người tham gia.  
C. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT 

1. Ưu, nhược điểm trong việc thực hiện kế hoạch công tác thanh tra 

a) Ưu điểm 

Việc lập và phê duyệt kế hoạch thanh tra của các đơn vị trong toàn ngành 

được thực hiện theo quy định của Luật Thanh tra; tình trạng chồng chéo trùng lặp 

trong hoạt động thanh tra đã được tập trung xử lý ngay từ khi xây dựng kế hoạch; 

thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh 

hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp. Toàn ngành Thanh tra tập 

trung triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra đáp ứng tốt yêu cầu công tác 

quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo tỉnh, phục vụ tốt công tác tổ chức Đại hội 

Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phòng, chống 

dịch Covid 19. Công tác đôn đốc, xử lý sau thanh tra được UBND tỉnh quan tâm 

chỉ đạo, Thanh tra tỉnh tích cực tập trung tổ chức thực hiện nên có kết quả tốt; các 

kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra, nhất là đối với các cuộc thanh tra do UBND 

tỉnh thành lập hoặc do Thanh tra tỉnh tổ chức thực hiện cơ bản được thực hiện đầy 

đủ, kịp thời. 

b) Tồn tại, hạn chế 

Tình trạng kéo dài thời gian các cuộc thanh tra vẫn chưa được khắc phục 

triệt để, nhất là các cuộc thanh tra do UBND tỉnh thành lập (chậm ở khâu xử lý ban 

hành kết luận thanh tra đối với các cuộc thanh tra giải quyết vụ việc phức tạp, tồn 

đọng kéo dài). Việc xử lý kết quả thanh tra còn nặng về phát hiện xử lý sai phạm 

kinh tế, hành chính, phát hiện kiến nghị xử lý về hình sự chưa nhiều. 

 2. Ưu, nhược điểm trong việc chỉ đạo, điều hành thực hiện chức năng 

quản lý nhà nước về công tác thanh tra 

a) Ưu điểm 

UBND tỉnh quan thường xuyên tâm chỉ đạo công tác thanh tra; Thanh tra 

tỉnh tích cực, chủ động triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra đột 

xuất và theo kế hoạch sát với chỉ đạo của TW và Tỉnh gắn với tình hình thực tế, 
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phục vụ tốt Đại hội Đảng các cấp và công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19; 

quan tâm, chủ động xử lý và tham mưu UBND tỉnh xử lý chồng chéo trùng lặp về 

thanh tra, kiểm toán đối với đối tượng là doanh nghiệp theo tinh thần Chỉ thị số 

20/CT-TTg.  

b) Tồn tại, hạn chế 

Ngành thanh tra Hà Tĩnh triển khai kế hoạch năm 2020 chậm, hầu như thanh 

tra doanh nghiệp, thanh tra các đơn vị phải điều chỉnh; việc chủ động triển khai kế 

hoạch thanh tra của một số tổ chức Thanh tra nhà nước ở địa phương vẫn còn 

chậm; nhiệm vụ thanh tra đột xuất ngoài kế hoạch nhiều (nhất là đối với Thanh tra 

tỉnh). 

 3. Nguyên nhân của ưu, khuyết điểm và kinh nghiệm rút ra qua tổ chức, 

chỉ đạo và thực hiện công tác thanh tra 

 3.1. Nguyên nhân của ưu điểm 

 UBND tỉnh đã quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc tinh thần 

chỉ đạo của Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh về hoạt động 

thanh tra, thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đối với ngành Thanh tra, các 

sở ngành và chính quyền các cấp trong việc thực hiện chương trình kế hoạch thanh 

tra với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Thanh tra tỉnh đã tập trung 

triển khai thực hiện kế hoạch và các nhiệm vụ đột xuất được giao, thường xuyên 

theo dõi, đôn đốc thanh tra các địa phương và sở, ngành tổ chức thực hiện kế 

hoạch thanh tra đã được phê duyệt.  

3.2. Nguyên nhân tồn tại hạn chế 

9 tháng đầu năm vừa phải tập trung cho công tác chuẩn bị đại hội Đảng các 

cấp, vừa phải ứng phó với đại dịch Covid -19; Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, 

UBND tỉnh chỉ đạo dừng các cuộc thanh tra không cần thiết, theo đó Thanh tra tỉnh 

và thanh tra các sở ngành đã dừng hầu hết các cuộc thanh tra doanh nghiệp trên địa 

bàn. Thêm vào đó, ngành thanh tra phải tập trung thực hiện thanh tra chuyên đề 

diện rộng về quản lý, sử dụng quỹ BHYT và mua sắm thuốc, vật tư ý tế trong thời 

kỳ dịch bệnh đang xẩy ra; Ngành thanh tra phải tập trung tham mưu xử lý giải 

quyết các nhiệm vụ đột xuất có tính phức tạp tồn đọng của địa phương, 

3.3. Bài học kinh nghiệm 

Tranh thủ sự quan tâm hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, xin ý kiến tham 

vấn các cơ quan Trung ương đối với các vụ việc phức tạp; sự quan tâm của cấp ủy 

và chính quyền các cấp đối với ngành thanh tra và hoạt động thanh tra. 

Chủ động triển khai kế hoạch thanh tra ngay từ đầu năm; tăng cường theo 

dõi, đôn đốc các đơn vị trong toàn ngành triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng 

nội dung và thời gian. Kịp thời xử lý giải quyết những khó khăn vướng mắc trong 

quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra của các tổ chức; báo cáo xin ý kiến 

của cấp có thẩm quyền để xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá 

trình thanh tra và xử lý sau thanh tra. 
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Tăng cường phối hợp với các cơ quan trong khối Nội chính để nâng cao kết 

quả xử lý sau thanh tra, kiểm tra; phối hợp với Kiểm toán nhà nước trong tổ chức 

thực hiện kế hoạch của mỗi bên để vừa hạn chế chồng chéo, trùng lặp vừa đảm bảo 

thực hiện kế hoạch đã được phê duyệt. 

D. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ IV NĂM 2020 

1. Tiếp tục thực hiện một số nội dung liên quan đến công tác thanh tra, kiểm 

tra theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ tại văn bản 907/TTCP-KHTT ngày 

12/6/2020 và yêu cầu của UBND tỉnh tại Thông báo số 175/TB-UBND ngày 

15/5/2020: 

- Rà soát, điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020 nhằm hạn chế, 

giảm bớt các cuộc thanh tra kiểm tra chưa thực sự cần thiết trong thời kỳ diễn ra 

dịch bệnh; không thanh tra ngoài kế hoạch, kể cả thanh tra hành chính và thanh tra 

chuyên ngành. 

- Đối với các cuộc thanh tra theo kế hoạch, có liên quan đến hoạt động sản 

xuất kinh doanh của doanh nghiệp: Nếu chưa triển khai thì tạm dừng việc thanh 

tra, chỉ thanh tra trong trường hợp đặc biệt được cấp có thẩm quyền giao hoặc có 

dấu hiệu vi phạm pháp luật rõ ràng, cụ thể; nếu đang triển khai thì khẩn trương rà 

soát về phạm vi, thời gian, đối tượng, nội dung, thời kỳ thanh tra để đảm bảo có 

trọng tâm, trọng điểm, gọn, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định việc 

điều chỉnh (nếu có), sớm kết thúc thanh tra trực tiếp, khẩn trương ban hành kết 

luận. 

3. Tổ chức thực hiện tốt việc xử lý kết quả thanh tra, kết luận thanh tra theo 

tinh thần Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định 

việc thực hiện kết luận thanh tra, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt 

động thanh tra. 

4. Tổ chức xây dựng chương trình kế hoạch thanh tra năm 2021 đảm bảo 

quy định. 

E. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị Thanh tra Chính phủ cần có ý kiến phản hồi bằng văn bản đối với 

các kiến nghị đề xuất nhiều lần của các địa phương nhưng chưa được giải quyết 

Trên đây là kết quả công tác thanh tra Quý III và 9 tháng đầu năm 2020 và 

phương hướng hoạt động quý IV năm 2020 trên địa bàn, Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh 

tổng hợp, báo cáo Thanh tra Chính phủ theo dõi, chỉ đạo, tổng hợp chung./ 

 
Nơi nhận: 
- Thanh tra Chính phủ; 

-  UBND tỉnh (để báo cáo); 
-  LĐ Thanh tra tỉnh (dhtn); 

-  Lưu: VT, NV2. 
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